
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 3 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 3 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

Seção de Material

INEXIBILIDADE Nº 05/18

Processo Administrativo: 1473/18. Modalidade: 
Inexigibilidade nº 05/18. Artigo 25, Inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666/93. Homologação e Ratificação: 
30/ABR/2018. Extrato ao contrato n° 55/18. 
Contratada: BOOKING MIX PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA. Valor: R$ 38.000,000 (trinta e oito 
mil reais). Assinatura: 30/ABR/2018. Vigência: O 
show acontecerá em 1° de maio de 2018. Objeto: 
apresentação de show musical “Exaltasamba” para a 
Festa do Trabalhador, no Parque Temístocles 
Marrocos Leite.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/16

Modalidade: Pregão Presencial n° 19/16. Processo 
Administrativo: 349/16. Termo Aditivo n° 66/18 
Termo de Alteração ao Contrato nº 129/16. 
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A. Alteração: 
fica alterada as dotações conforme se segue: para 
dotação 74 será a dotação 2178 -06.01.00 – 
0412870012230 -33.90.39 fonte 01 e para  dotação 
137 será a dotação 2127 -09.01.00 – 
1212220012041 -33.90.39 fonte 01. Supressão: fica 
suprimido o contrato em 6,2070% correspondente a 
R$ 5.760,00 da dotação 137 – S.M.EDUCAÇÂO, R$ 
432 o valor de R$ 1.440,00 –  S.M.SAÚDE e da 
dotação 74 o valor de R$ 1.440,00 – 
S.M.ADMINISTRAÇÃO, totalizando o valor de R$ 
8.640,00 (oito mil e seiscentos e quarenta reais). 
Aditamento: fica aditado em 7,2415% o lote 03 do 
contrato, sendo os valores de R$ 5.760,00 para a 
S.M.Saúde, o qual será atendido na dotação 432 
-10.301.1001.2004 – F 01- 3100000 e o valor de R$ 
4.320,00 (quatro mil e trezentos e vinte reais) para a 
S.M.de Administração, sendo atendido na dotação 
2178 –  04.128.7001.2230 F 01 –  1100000. 
Assinatura: 27/ABR/2018. Objeto:  serviço de 
telecomunicações na modalidade STFC analógico e 
digital, link de internet banda larga e link de internet 
dedicado.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

 

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  57/18.  Processo  Administrativo:  1309/18. 
Pregão  Presencial:  47/18.  Objeto:  Registro de 
Preços de materiais de limpeza.  Ficam adjudicados 
para  as  empresas:  ANA  VALÉRIA  TONELOTTO 
EPP, os itens: 02, 11, 12, 23, 26, 28, 29, 32, 33, 35, 
41 (cota principal) e 02, 11, 12, 23, 26, 27, 28, 29, 
30,  32,  33,  35,  41  (cota  reservada);  CASA  DA 
SOGRA COMÉRCIO VAREJISTA LTDA ME, os itens: 
03, 05, 10, 18, 19, 25, 31, 43 (cota  principal) e 03, 
05,  10,  13,  18,  19,  20,  21,  25,  31,  43  (cota 
reservada);  CONTRATA  COMÉRCIO  DE 
PRODUTOS EM GERAL LTDA.-EPP,  os itens:  01, 
04, 06, 07, 08, 09, 14, 15, 17, 24, 34, 36, 42 (cota 
principal) e 01, 04, 06, 07, 08, 09, 14, 15, 16, 17, 24, 
34,  36,  42  (cota  reservada);  PAULA  CAROLINE 
BARBOSA GLADI PRADINE-ME, os itens:  37,  38, 
39,  40  (cota  principal)  e  37,  38,  39,  40  (cota 
reservada); SILVANA BAIOCCHI GONÇALVES-EPP, 
os itens: 13, 16, 20, 21, 22, 27, 30 (cota principal).
Pirassununga, 3 de maio de 2018.
Alex Ricardo Milan
Pregoeiro
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  58/18.  Processo  Administrativo:  1307/18. 
Pregão  Presencial:  48/18.  Objeto:  Registro de 
Preços  de  pedras  (pedra  britada,  pó  de  pedra  e 
pedrisco).  Ficam  adjudicados  para  as  empresas: 
ALINE  NICÁCIO  ME,  os  itens:  04  e  05  (cota 
reservada);  COMSERMAS  COM.  DE  MAT.  DE 
CONSTRUÇÃO LTDA EPP, os itens: 03 e 06 (cota 
reservada);  CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA, 
os  itens:  02,  03,  04,  05  e  06  (cota  principal); 
ELISÂNGELA DE FÁTIMA AZANHA EPP, os itens: 
01 (cota principal) e 01 e 02 (cota reservada).
Pirassununga, 3 de maio de 2018.
Alex Ricardo Milan
Pregoeiro
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 3 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital: 79/17. Processo Administrativo: 3260/17. Pre-
gão Presencial:  62/17.  Objeto:  Registro de Preços 
de pneus, câmaras de ar e protetores. Proponentes: 
08. Extrato da Ata nº 92/18. Compromissária: NACI-
ONAL PNEUS EIRELI-EPP. Vigência: 12 (doze) me-
ses.  Assinatura:  18/ABR/2018.  Extrato  da  Ata  nº 
94/18. Compromissária: RODA BRASIL COMÉRCIO 
DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA. Vigência:  12 
(doze) meses. Assinatura: 18/ABR/2018. Extrato da 
Ata  nº  91/18.  Compromissária:  MUNDIAL PNEUS 
ITABERÁ EIRELI EPP. Vigência:  12 (doze) meses. 
Assinatura:  19/ABR/2018.  Extrato da Ata nº  89/18. 
Compromissária: CONCAP COMÉRCIO DE PNEUS 
LTDA.-EPP. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 
24/04/18. Extrato da Ata nº 93/18. Compromissária: 
PATRÍCIA CRISTINA DE ABREU-EPP. Vigência: 12 
(doze) meses. Assinatura: 24/ABR/2018. Extrato da 
Ata nº 90/18. Compromissária:  GIULIA TAMBORRI-
NO  COMERCIO  IMPORTAÇÃO  E  EXPORTAÇÃO 
EIRELI-ME. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 
3/MAI/2018.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

Procuradira-Geral do Município

ATA DE JULGAMENTO

Protocolo  Administrativo  nº 6623/2017. 
Fundamentação Legal:  Lei Federal  nº 13.019, de 
31  de  julho  de  2.014  e  Decreto  Municipal  nº 
6900/2017.
ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CE-
LEBRAM O MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, POR 
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
EDUCAÇÃO, E A APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E  AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE  PIRASSU-
NUNGA/SP.
Constituem  partes  deste  ACORDO  DE 
COOPERAÇÃO, que entre si celebram, de um lado, 
o MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, e de outro lado 
a APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE PIRASSUNUNGA/SP.
O presente  ACORDO DE COOPERAÇÃO tem por 
objeto:  a  prestação  de  serviços,  por  meio  de 
transporte  de  alunos  e  pacientes  atendidos  pela 
entidade  APAE,  supervisionado  pela  Secretaria 
Municipal  de  Educação  –  Setor  de  Transporte 
Escolar,  que  será  responsável  pela  gestão  da 

parceria,  bem assim para fornecimento de passes, 
em conformidade com o plano de trabalho e relação 
de  crianças  e  adolescentes  carreados  pela 
Organização  da  Sociedade  Civil,  que  fará  parte 
integrante do anexo único. Vigência: 1º de fevereiro 
de 2018 até o dia 31 de dezembro de 2018.  DATA 
DA ASSINATURA: 2/MAIO/2018.
Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior
Procurador-Geral do Município

SAEP

ATA DE JULGAMENTO

PROCESSO  DE  LICITAÇÃO  Nº  014/2018. 
CONVITE Nº 010/2018  –  ATA DE JULGAMENTO – 
Objeto: A presente Licitação tem por objetivo a 
aquisição de uniforme profissional para os 
servidores da Autarquia. Empresa vencedora: 
JORGE LUÍS MISTIERI JR.–ME, para o 
fornecimento de todos os itens, tendo em vista a 
inabilitação da empresa CLÉBER ROGÉLIO 
ASSELTA DA SILVA–MEI. O valor total deste Convite 
é de R$ 32.688,00 (trinta e dois mil, seiscentos e 
oitenta e oito reais); pelo critério de menor preço por 
item. A Ata completa encontra-se à disposição dos 
interessados junto à Seção de Licitações da 
Autarquia.
Pirassununga, 3 de maio de 2018.
José Roberto Barone
Presidente da Comissão de Licitação

3


